A deas proprijs laudibus refertissimos. Antiquos autem viros probatissimos, quorum monumenta totam artem illustrare, præterit omnes, nec dignos putat, qui uel minima quidem laude exornandi sint. Ego uero tantum absom, ut credam contradictiones, & rationes istas, quibus ambiguitates soluantur empiricæ sectæ conuenire, ut arbitrer summa reprehensione dignos esse, qui talia consecrati sunt. neque enim, si sibi in ea secta constare uoluerint, ad artium constitutionem putabunt aliud esse necessarium, quàm sensum rerum euentium, & memoriã: nihilominus recte admittunt uim quandam in nobis esse, qua eorum, quæ apprehendimus, consonantiam & repugnantiam discernamus. Sed non propterea Heraclides Tarentinus recte putauit hanc prius exercendam, atq; arte acuendam. sufficiunt enim primordia illa, & ueluti lumina, quibus humanum ingenium à primo statim ortu natura illustrauit. Videtur enim Heraclides in ea dudum exercitatus, in operibus tamen artis Hippocrate fuisse longe deterior: sicut etiam Menodotus fuit, qui præter sensum & memoriã aliud tertium introducit, quod epilogismum uocauit, atque interdum omisso sensu memoriã tantum posuit & epilogismum: quemadmodum ego in examinatione eorum, quæ contra Seuerum scripsit, diffusius explicauit. Quæ uero profiteretur ipse argumenta ad alios redarguendos empiricos non inepti tantum hominis sunt, sed etiam rudis. neque

B enim empiricis attinet sophismata soluere, sed Aristoteli, & Chrysippo, reliquisq; qui in differendi arte uersati fuerint. At, q; principio illi nobis insito consonantiam rerum & discrepantiam, iudicandi experientiam conuenire oporteat, Theutas ita minutim ostendit, ut in quibusdam sit etiam superuacuus: quemadmodum ego in commentarijs super eius introductorio exquisite declarauit. Hic igitur à me libellus nunc propterea scriptus est, ut ostenderem posse aliquem empiricæ medendi artem constituere dimissa omnino inquisitione de rei substantia: Asclepiadi uero, qui falso probare nititur Empiricam sectam nullo statu firmari posse, aliàs longa oratione occurri. Quantum autem unicuiq; arti constituendæ conferat, si experientia rationi adiungatur, ostensum est à me in libris therapeuticæ methodi. in libro etiam, quem de ratione communi inscripsi, declarauit unam esse rationem, quæ uniuersis hominibus insita sit. ubi ostendi omnia, quæ cognoscimus, uel sensu deprehensa esse, uel ratione quadam, quæ nobis ingeniata est, iudicandi conuenientiam rerum & repugnantiam, talemq; esse conuenientia notionem, ut quædam sit necessaria, quam omnes euidentissime intelligunt, qui natura ingeniosi sint, & prudentes: quædã contingens tantum & nulli necessitati obnoxia: errareq; hoc loco plurimos homines, qui distinguere nesciant contingens à necessario, unde etiam dogmaticorum discrepantia emerfit. Hunc errorem si nos legitime

C cauerimus, plura quidem erunt, quæ ignorabimus propter immensam difficultatem, in multis tamen, quæ modeste profitebimur, ita simul conueniemus, sicut Geometra, & Arithmetici faciunt. Neq; enim ob alium, quàm hunc ipsum errorem etiam Empirici medici maxime inter se discrepant, ut in commentarijs ostendi, quæ de illorum edidi discrepantia.

FRAGMENTVM QVODDAM EXIGVVM

AC MENDOSVM, GALENO ASCRIPTVM GRÆ

CE ADHVC NON IMPRESSVM, EX EIS FORTAS-

D

*se libris superstans, quos ipse ad Empiricos spectantes
conscripserat: cuius titulus est,*

SERMO ADVERSVS EMPIRICOS MEDICOS.

Augustino Gadaldino Mutinensi Medico interprete.

* septimum adhuc inspicere desideras & octauum, ac omnino quamplura deinceps. Quid igitur adhuc calumniaberis, & inconsistentem esse experientiam affirmabis, & id, quod sæpissime fit, interminatam ac suspectam pronuntiabis? Quibus insistet dicens. Haud inuenire potes, ut nos magis, quàm te ipsum deñcias: quin mihi uideris, ut te ipsum magis. Nam, cum duo sint, alter, qui per solam obseruationem aliquid inueniri dicat, quod & ego sanè uolo, ac uos inuiti licet, confitemini tamen: alter, qui quomodo, quod equidem nec possibile nec utile esse assero, tuum profecto reliquum esset munus, id inuenire. Et quia dubium esse id affirmas, sophismate te ipsum deñcias: nos

cies: nos uero nequaquam iniuria afficies. Non enim, quomodo unumquodque artificiosum fiat, **E** certamen nobis est, sed, quod fiat solummodo: quod sanè euidenter cōcessum habemus. Tu uero, qui causas curiose inquiris, debes & illud, quomodo, docere. Sed cōtra, quàm deceat, procedere uideris, nec secus facere, ac illi, qui, quoniam, quomodo uideant, ignorant, nequaquam uidere fatentur: & quia etiam, quonam pacto generentur, quæ generantur, & corrumpantur, quæ corrumpuntur, & moueantur, quæ mouentur, ignorant, iccirco nec generationem nec corruptionem nec motum relinquunt. At, quòd maxima uniuersæ rationis uituperatio sit, aduersus euidentia pugnare, quis est, qui nesciat? Nam, qui incipere non potest sine euidentia, quomodo is fidelis sit, cum aduersus id, à quo principia sumpsit, sit audax? Hoc etiam cum uidisset Democritus, quando apparētia uituperabat, ubi dixisset, Lege color, lege dulce, lege amarū: uera autem (hoc est *εἰρη*) atomus & uacuum: finxit sensus aduersus cogitationem in hūc modum loqui. Misera mens, quæ cum à nobis fidem assumpseris, nos deijcis. At, cum nos deijcis, tu ipsa cadis. Cum igitur deceret rationem infidelitate condemnare, nimirum, quæ adeo praua sit, ut etiam, quæ inter ipsas est probabilissima, cum apparētib, à quibus incepit, pugnet, uos contrarium agitis: quippe ea damnatis, quæ rationem quidem habent, ut fiant, sed ut ratio uult, non fiunt. Mihi uero hoc ipsum maxima rationis redargutio esse uidetur. Quis enim sanæ mētis de rebus obscuris illi credat, quæ adeo **P** praua est, ut euidentibus contraria statuatur? Multis certe adhuc indigent empirici, ut id, quod uolunt, assequantur, etiam si hoc ipsis concesserimus. Nisi enim, quæ adhuc supersunt absurda, memoratis paria ostendero. nullum etiam profecto istorum mihi commodum utilitatem esse uolo. Tu igitur, certo scio, demiratus es non me hercle nostram, sed empiricorum fatuitatem, si, cum in tot rebus tot concessa assumpserint, nihil tamen plus habent: sed alter error haud minor prioribus ipsos excipit, exquisita nimirum ignorantia, ac excellens quædam impudentia, ac stupiditas ipsam ferè pecudum stoliditatē superans. Qui, cum neque à quo incipiant, habeant, nec, si hoc ipsis detur, sapissime simili modo aliquid uidere possint, nec tot etiam myriadas, ipsas nimirum ægotantium diuersitates uidere, uel recordari, uel scribere possint, (Nam, quæ bibliotheca tantā historiam caperet? quæ anima tot rerum memoriam exciperet?) ipsi tamen nec ita sentiunt, quod se ipsos deludendo hæc concedunt, sed, tanquam hæc firma ac certa essent, adhuc de sequentibus contentunt. Ego igitur non ob illos, quippe superuacaneum est cum lapidibus disserere, sed ut sermonē finiam, euidenter monstrabo, quod, quamuis etiam sapissime simili modo aliquid cōspici concedat, nullum tamen ex hoc theorema artificiosum constituent. Et certe nequaquam opineris me Platonis ratione uti, quòd si quod studium (id est *ἐπιτηδεύματα*) naturam materiæ, circa quam uersatur, **G** cognoscit, id sanè ars est: si non cognoscit, *τεχνή*, id est exercitatio quædam est, & experientia: ars autem nequaquam: Ego enim (inquit ipse) artem haud uoco, rem, quæ sine ratione est: Hac nãque Platonis ratione non utor, non, quia uera non sit, insanirem enim si hæc dicerem, sed, quia empiricorum inuerecundia etiam hoc admittit: nec sibi ipsis curæ esse dicunt, si huius rei gratia suum ipsorum studium, non artem, sed aliud quid appellem. Quænam igitur erunt meæ rationes? Primum ergo ab illis ipsis quoque sumptiones sunt concessa. Si enim obseruatio eorum, quæ sapissime simili modo uisa fuere, ab ipsis, arbitror, empiria, hoc est experientia, appellatur, componitur autem ex multis singularibus, ipsum autem singulare inartificiosum esse dicunt, fuerit sanè, quòd sapissime fit, ex multis inartificiosis compositum. Et ita oratio interrogabitur. Si singulare est inartificiosum, id uero, quod sapissime fit, ex multis singularibus est compositum, igitur id, quod sapissime fit, est inartificiosum. atqui singulare est inartificiosum: ergo & id, quod sapissime fit. At forte nec, quod dicimus, se scire dicent: quippe se tum alias disciplinas, tum dialecticam fugere concedent. Si placet, hanc à nobis ipsis dictam rationem omittamus: aliam uero quampiam eiusmodi eos interrogemus. Nunquid o Empirici id, quod sapissime fit, quoties nam sit, nobis dicere potestis? uolumus enim & nos per obseruationem, sicuti & uos ipsi, scire. Ut igitur ne aberre **H** mus, mensura eius, quod decens est, non seruata, putantes uel ante sufficientem ipsius inspectionem ad finem uenire, uel ultra, quàm conueniat, extendi ob mensuræ ignorance, uobis eagemus. nobis mensuram ostendite, ut & ipsi aliquid ex obseruatione discamus. O stulte, inquit ridens, non est in ipsis una omnium mensura, sed in unoquoque alia. Tu uero non secus interrogasti, ac si quis uellet, ut sutor, quod nam illud sit calapodium, quo omnes calceat, doceret. Neque enim pedum una est mensura: inæquales nanque sunt. Nec hîc etiam sanè una rerum est mensura: differentes enim sunt. Ego porrò responsionem lubens accipio atque approbo, multoque magis ei acquiesco, quàm si unam esse omnium mensuram promississet dicere. tunc enim quoque suspicarer, si, cum res multum inter se differant, unam ipsis mensuram inducere pollicitaretur. Nunc autem, si in unaquaque re proprium quid ac peculiare ostenderit, eum ueritatem ualde affecturum sperauerim. Quocirca à simplicioribus incipiens interrogabo. Si uidero aliquem, cui cerebri inuolucrum sit uulneratum, quoties nam exquisite scire potero, utrum ipse semper, aut plerumque aut raro, aut ambigue moriturus sit? At nullus ipsorum nec ore respondens nobis, nec scriptis mandans, mensuram docuit. Num ergo nō habent aliquid in unoquoque terminatum? Quòd igitur iam eorum res pessum eunt, omnibus est compertum. Sed consequens deinceps fuerit, quem-

Arit, quemadmodum à principio cum ipsis disputauimus, æquoq; animo congressi fuimus, adhuc etiam nunc singulatim nos cōsiderare, utrum ab illis ignoretur mensura eius, quod sæpissime fit; ipsa uero in rerum natura sit: an nequaquam constitui possit, ut aliqua sit mensura in eo, quod sæpissime fit: an ipsa factura sit id nunc artificiosum esse, cum prius minime esset artificiosum. Ego igitur sæpe hoc considerauī, nec certe ex tempore. †

GALENI DE MEDICAE ARTIS
CONSTITVTIONE,

Bartholomæo Syluano Salonensi interprete.

ARGVMENTVM LIBRI.

Medicinæ omnes partes constitui ex suis præcognitione.

Quæ causa componendi huius libri. Cap. 1.

CONIAM diuino quodam præditus instinctu mihi uideris Patrophile, cum perdiscere omnia non sine demonstratione, ac methodo expetas, propensio ni animi tui inseruire decreui, tibiq; de ijs, quæ audiuiſti, aut de quibus addubitabas, commentaria conscribere. At quonam pacto hanc prouinciam non susceperim, cum te initium quoddam ducentis ad ueritatem uia comperisse uideam, cæterum ad eam, ob altitudinem ac longitudinem asperitatemq; solum peruenire nequaquam posse: Nam multos ipsam ne adire quidem adhortatos, uerū ociosos atq; alienos, auersari conspicio: te uero contra atq; illi animatū: nempe auersantibus ad id usq; temporis uniuersis atq; ad alias uias deflectētibus, ueritatem ipsam, ueluti in editiore quodam loco habitantem, contueri: factumq; eius acerrimum pulchritudinis amatorem neq; te uiam detrectare, neq; soli ipsi tibi iter committere. Cum itaq; in præsentia ueram medicæ artis constitutionem inuenire concupiscas, toto animo concepisti dolorem. paulo post uero, ut ego suspicor, maiore appetitu impleberis, si ueritatis præfulgēs fueris lumen conspiciatus: cum non aliam, ea, quam nunc quæris, meliorem uiam repereris. Nam te circa ueri inuentionem, quacumq; in materia comminiscaris, recte comparatum uideo. Tu ergo, cum aures in numeris medicæ artis discendæ gratia subiecisse diceres, neq; unde nam auspicari cōueniat cum demōstratione ac methodo, à quoquam audiuisse, ac multo magis sanè, cū nullo congressum, qui uiam tibi à principio ad finem indicaret, id me, quod cupis, commonstraturum recepi, si prius in alijs quoq; artibus rationem experiri meditariq; sustinuisſes. Cum uero tu non solum non sis tergiuersatus, neq; inuitationem hanc detrectaueris, sed iucundius esse hoc, q̄ illo, modo affirmaueris ad propositam disputationem uenire, si modo eandem tibi rationē ac uiam in cunctis artibus ostensurum pollicerer: deinde, cū ego uel hoc promisso de prima in mediū prolata cōtemplatione disererem demonstrando, cernebam te ex speculationis ueritate gestientem. Itaq; cum multas similiter ordine dispexisses, atq; ex ijs factricis potissimum, (quoniam huius generis & ea est, quæ ad sanitatem pertinet) tunc ad ipsam transiuiſti, ad quam initio fueras cōcitatus. cumq; uel hic unam esse eandemq; perspexisses methodum, operæ precium esse censuisti, ne dicta quandoq; è memoria dilaberentur, quædam de ijs commētaria scriptis mandari. atq; ego tuo, quo ueritatem prosequeris, studio gratulans libros hosce duos composui: alterum, in quo exerceri eum prius oportet, qui fieri artifex uelit, id ostendentem, quod ueteres aiunt philosophi, nempe omni arti cōstitutio nem à finis notione effici: est aut̄ in duo uolumina ob magnitudinē diuisus: alterum ac secundum, quem nunc inchoamus, aperientem, quonam pacto eadem atq; una ratio ac uia ut artes alias uniuersas, sic medicinam quoq; constituerit, & uero iam mihi sumendum sermonis exordium est.